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No dobrze, a teraz trochę gołego tekstu.  

Uprasza się o przeczytanie! 

Szanowni Państwo! 

przedpremierowo 

MOWA NA ZAKOŃCZENIE BOCZNEGO TORU 

Jest tak, że och, ani się obejrzysz, westchniesz,  
spojrzysz po sobie, a tu już przychodzi czas  

na podsumowanie. Jeszcze nie teraz, 
nie dziś. Ale naprawdę chcieli‐ 

byśmy, żeby to zostało  
przeczytane. 



Po pierwsze (i więcej nie będzie liczone):  
zbliża się koniec Bocznego Toru. Koniec pisma. 
Koniec wydawania, udawania, dzielenia się 
przez pączkowanie cokolwiek wątpliwe.  

250 numerów — tyle jest w planie na finisz, 
lecz może się skończyć na liczbie 243 czy 253,5. 
Brrrr, w grudniu br. stuknie głuchy gong:  
równo dwie dekady temu pierwsza odbitka 
pierwszego numeru BT trafiła do…  
kosza*. Powinniśmy jednak zamknąć BT  
w listopadzie, miesiącu ulubionym. Tak byłoby 
romantycznie, he he.   

* Bo toner z kserokopiarki się rozmazał;  
stąd pierwszy podtytuł: pismo ponurych perspektyw ☺ 



Dwadzieścia lat do tyłu: notatnik wypróżniony  
do cna, dużo powtórzeń, mniej do zapamiętania; 
nieposkładane składało się albo bywało inaczej,  
najczęściej to samo inaczej, aczkolwiek… 
wydawało się. 

Bliski koniec wcale nie smuci.  
Smucić powinno raczej te dwadzieścia lat  

donikąd. Ale taka była  
od początku myśl pisma: pobocza,  

marginesy, nieważne,  
codzienne, może jednak ważne,  

cokolwiek, cokolwiek  
to znaczy itp. jw. 







Stop! Koniec bliski. Nie możemy się doczekać! 
Owszem, będzie nam tej dziwnej uspokajająco‐ 
‐nużącej satysfakcji odczuwanej podczas  
dziergania kolejnych numerów BT brakować,  
jak zresztą wielu innych rzeczy, głównie nie‐ 
materialnych. W echu autocytatów i cytatów  
z głów mądrzejszych coś mimochodem możliwe, 
że udało się zaznaczyć — na pewno: odhaczyć. 

Nie chcemy snuć dłużej tego typu smętnych  
refleksyj, a zwłaszcza zostawiać ich na ostatni 
moment. Coś się kończy, coś... Zaczynamy nowy 
rozdział, chciałoby się powiedzieć, co gorsza: 
napisać. A tu szczęśliwie nic, cisza. Oby. 





cyasem
 

tryeba yglupiec, 
yebz nie 
ywario



cyasem tryeba yglupiec, yebz nie ywariowa



W ostatnich numerach BT, które planujemy  
jeszcze do grudnia 2017 (listopad też kusi!), 
chcemy uniknąć mielizn sentymentalizmu  
i wyssanych z palca retrospekcji czy innych  
paleontologii własnych. To już było.  
Stąd tu ta przedpremiera mowy na zakończenie. 

A może mają Państwo pomysł: o czym  
mogłyby być ostatnie numery Bocznego Toru? 
Nie czekajcie z tym do maja! To pismo nie było  
robione na zamówienie (no, raz czy dwa się  
zdarzyło). Teraz jest ostatnia okazja. Słowo! 

Czy ktoś BT czyta? Odzew nas zdziwi jednak. / red. 



Cześć i dzięki :) 

Co do pytania o możliwy temat "zachodzący" - coś bym nawet miał. 
Ale nie wiem, czy się nada, bo taki jakiś sentymentalny chyba? Otóż: 
fantazjowałem sobie n/t książki, którą miałbym kiedyś napisać, a co 
zapewne nigdy nie nastąpi. I w związku z tym, wymyśliłem, że jedyne 
co mógłbym napisać to wspomnienia. Czyli właściwie normalka. Tyl-
ko że w moim przypadku te wspomnienia to nie kronika czy filozo-
ficzne dylematy o człowieku i świecie, ale pojedyncze, oderwane, 
izolowane sceny, sekwencje, zanurzone w ciemnościach. Tak jakbym 
na chwilę włączył snopek latarki rozświetlając gęsty mrok. Pamięć 
arbitralnie, kapryśnie i bez udziału mojej woli, zatrzymała te kon-
kretne sceny, inne przepadły, jakby ich nigdy nie było. 

W trakcie pisania dochodzę do wniosku, że może nie jest to jednak 
taka świetna koncepcja... Bo to co mocne i intensywne dla mojej 
indywidualnej pamięci, zwerbalizowane mogą łatwo osunąć się  
w banał.  Ale taki pomysł mi przyszedł do głowy, więc się dzielę, 
niekoniecznie musisz uznać, że pasuje do czegokolwiek. Ale drugi 
mam jeszcze gorszy: otóż od jakiegoś czasu zastanawiam się, jaką 
oprawę muzyczną mógłby mieć mój pogrzeb. Aktualnie wygrywa 
P.J. Harvey z "River", ale Patricia Barber depcze jej po piętach. 

Więcej rozważań nie mam, dobranoc, 

M. [marks] 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BT 243 /pismo nie (p)o kolei / 21.09.2017  

foto: MARKS (zbiór: „były wakacje”) 
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